
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 70   DEL  27/06/2019 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLA REGOLARITÀ DELLE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO – PERIODO 01.07.2019 – 31.12.2023 

 

L'anno 2019, il giorno ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

• il decreto Leg.vo. n. 50 del  18.04.2016; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto sindacale n. 8 del 27.05.2019 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per 

il triennio 2019/2021; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 16.03.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato 2019-2021;  

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 16.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 11.05.2019 con cui è stata approvata la variazione al Bilancio di 

Previsione armonizzato 2019-2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 11.05.2019 di variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2019/2021 e contestuale approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2019/2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 27 del 12.06.2019 di variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2019/2021 e contestuale approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2019/2021; 

VISTA la determinazione a contrattare del Servizio Finanziario n. 65 del 19.06.2019 con la quale si avvia la 

procedura per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 per importi inferiori a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi di 

imparzialità, di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa,  previa pubblicazione di avviso di 

indagine di mercato, per il periodo 01.07.2019 – 31.12.2023 avvalendosi della piattaforma Sintel messa a 

disposizione da Regione Lombardia; 

 
RILEVATO che: 

• il valore stimato del servizio in oggetto, ottenuto moltiplicando il valore della stima delle 

commissioni vigenti a favore del broker per la durata dell’affidamento anni 4 e mesi 6 è pari a € 

4.819,83, Iva di legge esclusa,  e pertanto risulta inferiore ad € 40.000,00;  

• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 

1 del 11.01.2017 della stessa Autorità; 

• il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

• il codice CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è ZDE28E4872; 

• L’indagine è finalizzata all’istituzione di un elenco di operatori economici per il servizio de quo, ai 

sensi del proprio regolamento comunale per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, al fine di poter acquisire gli elementi necessari per l’affidamento diretto del servizio 

debitamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 2 comma, let. a) del Codice degli appalti, D.lgs.18/4/2016 

n. 50 e nel rispetto delle linee Guida ANAC vigenti.  

• Previa verifica della regolarità della documentazione amministrativa richiesta, da parte del RUP, 

successivamente una Commissione, all’uopo nominata, procederà all’esame e valutazione del 

contenuto del progetto di servizio; 

 

DATO ATTO che le istanze pervenute sono valutate da una Commissione appositamente nominata con 

provvedimento del Responsabile di Servizio dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

manifestazioni d’interesse; 
 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

RILEVATO che l’avviso pubblico esplorativo per le manifestazione di interesse è stato pubblicato sul 

sito internet della stazione appaltante dal 20.06.2019;  
 

VISTO il termine per la presentazione delle istanze è scaduto alle ore 12,30 del giorno 27.06.2019;  

 
RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice e alla nomina dei 

Commissari nelle seguenti persone: 

• Rag. Maria Cristina Calatroni – Responsabile del Servizio Finanziario: Presidente; 

• Luisa Maria Scarani – dipendente dell’Ente – istruttore contabile: Commissario  

• Dott.ssa Erica Eisera – dipendente dell’Ente – collaboratore amministrativo: Commissario con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

PREMESSO l’intera procedura sarà espletata con la piattaforma telematica per l’e-procurement di Regione 

Lombardia ARCA – SINTEL ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Leg.vo. 50/2016. 

DATO ATTO inoltre che la seduta si terrà in data 02.07.2019 alle ore 10.00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione della regolarità delle 

manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo 

e alla nomina dei Commissari nelle seguenti persone: 

• Rag. Maria Cristina Calatroni – Responsabile del Servizio Finanziario: Presidente; 

• Luisa Maria Scarani – dipendente dell’Ente – istruttore contabile: Commissario  

• Dott.ssa Erica Eisera – dipendente dell’Ente – collaboratore amministrativo: Commissario con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

2. Di comunicare ai Commissari suddetti l’avvenuta nomina. 

3. Che l’intera procedura sarà espletata con la piattaforma telematica per l’e-procurement di Regione 

Lombardia ARCA – SINTEL ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Leg.vo. 50/2016. 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile 

del servizio finanziario, Rag. Maria Cristina Calatroni. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa, trattandosi dell’espletamento di 

funzioni da svolgersi nel normale orario d’ufficio. 

 

 
 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

 

Data Adozione  27/06/2019  Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

  

        

     

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

N 506 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

04.07.2019 

 

Santa Maria della Versa,   04.07.2019  IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 Rag. Calatroni Maria Cristina    

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

